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Maszyna przędzalnicza do wyłwarzania sztucznych nici z wiskozy
Patent trwa od dnia 7 czerwca 1960 r.

Wynalazek dotyczy maszyny pirzejdzalniiczej do
wytwarzania sztucznych indoi z wiskozy, zwła¬
szcza kordów wiskozowych w procesie ciągłym.

Znane są maszyny przędzalnicze o działaniu
ciągłym do wytwarizania sztucznych nici z Wis¬
kozy, które stosuje się zarówno jako maszyny
przędzalnicze jednokonygjnacyjne jaik też diwu-
kiondjyignaicyijjie. Za pomocą tych maszyn wią¬
zkę włókien utworzoną w kąpieli (przędzalni¬
czej idącą z dyszy przędzalniczej wyciąga się
z kąpieli przędzalniczej i naciąga za pomocą
urządzenia do naciągania. Następnie nie prowadzi
się przez _ jedno lub wiele urządzeń przemy¬
wających, skąd idzie ona do suszenia. Po opu¬
szczeniu urządzenia do suszenia, nitkę nawija
się za pomocą urządzenia szpulowego na szpulę.

Każda z tych pojedynczych jednostek pracy
jest wprawiana w ruch za pomocą napędu
z głównego wału njapejdowego i znajduje się
przy podstawie nośnej lub podpierającej maszy¬
ny przędzalniczej.

Te znane maszyny przędzalnicze wykazują tę

wadę, że posiadają zibyt wiele znajdujących się
W ruchu części, które z powodu działania ką¬
pieli kwaśnych i obróbkowych wymagają bar¬
dzo częstych napiraw, przy czyim w czasie napra¬
wy pozostają przy maszynie i tam się je uru¬
chamia. Może się wieje zdarzyć, że jruiż przy
naprawie jednego uszkodzonego punktu przę¬
dzalniczego, część maszyny musi być unieru¬
chomiona. Takie naprawy pnzy maszynie w hali
przędzailniiozej nie zawsze można przeprowadzać
z konieczną (dokładnością, a poza tym przepro¬
wadzają one w ogólnej pracy maszyn znajdują¬
cych się w ruchu. Poza tym przeprowadzenie
napraw jest poważnie utnudnione na skutek
ntiledostępmego układu napędowego; wskjutek
ctzegio związane jest ze stratą czasu.

Tego wszystkiego undka się i oprócz tego
osiąga iznaczaie uproszczone wykonanie maszy¬
ny przędzalniczej do wytwarzania sztucznych
nici z wiskozy, uwłaszcza maszyny przędzalni*
czej o działaniu ciągłym do wytwarzania kordu,
jeżeli umieści się przy niej według wynalaeku



jediną lub więcej jednostek do obróbki dodat¬
kowej z własnym napędom w części kształtu¬
jącej, korzystnie z tworzywa sztucznego i jeże¬
li tę część kształtującą umieści się zapomocą
tnzyimadilia przy papędzie głównym w sposób
obrotowy i rozłączny. Wymianę takiej części
kształtującej można przeprowadzić przez per¬
sonel obsługujący bez specjalnego trudu i zrę¬
czności.

Nie jest przy tyim kopnieczne unieruchomie¬
nie omnej części maszyny. Oprócz tego część
kształtująca w zależności od wymagań może
obejmować najróżniejsze urządzenia do obróbki
dodatkowej.

W maszynach przędzailniczyich dwukondyg¬
nacyjnych można umieścić zarówno w dolnej
jak też w górnej części maszyny urządzenie do
suszenia wyprzedzonej i dodatkowo obrobionej
wiązki włókien, przy czym umieszczone jest ono
wahliwie i rozłącznie w części kształtującej, któ¬
ra znajdiuje się przy górnym napędzie głównym.
Jeżeli w jednej części kształtującej umiieszczo-
nyich jest więcej jednostek do obróbki dodat¬
kowej, wówczas korzystne jest umieścić w czę¬
ści kształtującej część sprzęgającą, która jest
sprzężona za pomocą nagwintowanego trzpie¬
nia z częścią kształtującą po przez zazębienie,
przesuwnie względema osi, a część stożkową
sprzęgła tak ukształtować, że trzyma ona część
kształtującą za paśrednfiictwem trzymadiła w ka¬
żdej pozycji.

Na rysunkach przedistawiono przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku za pomocą dwu¬
stronnej* dwukondygnacyjnej maszyny przędizail-
niczej o dlziaiłaniu ciągłym.

Fig 1 — przedstawia widok ogólny maszyny
przędzalniczej, fig. 2 i 3 — widok z boku
wzgłędtnie z przodu części kształtującej dolnej
kondygnacji z napędami dla urządzenia nacią¬
gającego i motairkli włókien, przy czym w wido¬
ku z przodu przedstawiono obok siebie dwie
części kształtujące, fig. 4 — pojedynczą część
kształtującą w widoku z boku, w przekroju
ze szczegółami, fiig. 5 — 7 — część kształtującą
te jednostkami do obróbki dodatkowej w gór¬
nej kondygnacji, w widoku z boku względnie
z przodiu, jak przekrój E — F, fig. 8 — przekrój
przez skrzynię biegów z napędem głównym
i iz napędami bocznymi doflinej kondygnacji.

Wyprzedzona wiązka włókien przedstawiona
Idffiią pUzerywaną idącą z kąpieli- wytrącającej
w garnku przędzalniczym 1 zostaje napięta na
urządzeniu napinającym 15 i przemyta na mo¬
tarce nici 16. Galata 11 urządzenia napinające¬

go 15 jest umieszczona z wałem napędowymi 18
zaopatrzonym w koło zębate 19 w części kształ¬
tującej 5. Wał napędowy 20 motarki 16 zaopa¬
trzony jest w kodo zębate 21 i umieszczony
w części kształtującej 5. Koło zębate 22, które
umieszczone jest oborotowo przy części kształ¬
tującej 5, przenosi oborty koło zębatego 21 na
koło zębate 19. Koła zębate 21 i 19 są połączo¬
ne na stałe te wałami 20 i 18 i w ten sposób
wprawiałją w ruch obrotowy galetę 17 i motar¬
kę 16. Motarka 16 przenosi wyprzedzone nici
w zwojach śrubowych wzdłuż motarki. Wyprze¬
dzona nić zostaje przy tym przemyta cieczą do¬
prowadzoną przewodem 6. Wokół trzymadła 23
części kształtującej umocowanym do obudowy
napędu głównego 4 umiesizczona jest w sposób
obrotowy i rozłączny część kształtująca 5. Na¬
pęd główny 4 umocowany jest na konstrukcji
nośnej 8 może być jednak umieszczony na pod¬
porze. W napędzie głównym 4 znajduje się
.główny wał napędowy 24 na którym umocowa¬
ne jest koło talerzowe 25. Koło zębate 27 połą¬
czone jest z wałem 28 umieszczonym w obudo¬
wie 29. Jeżeli główny wał napędowy 24 wpra¬
wi się w obrót, wówczas koło zębate 27 zostaje
napędzone poprzez koło stożkowe 26. Każde
z kół zębatych 27 stanowi napęd dwóch części
kształtujących 5 Ten napęd boczny składający
się z części 26, 27, 28, które umieszczone są
w części Obudowy 29, osadzony jest wymiennie
w obudowie głównego napędu 4. Przez wychyle¬
nia częśdi kształtującej 5 na trzymadłe 23, koiło
zębate 21 w zaleiżności od kierunkni wychylenia
zachodzi za koło zębate 27 znajdujące się w ru¬
chu, albo zostaje zatrzymane, przez co jedno¬
stki do obróbki dodatkowej 16 i 17, umieszczo¬
ne ze swoimi napędami w części kształtującej 5
mogą zastać uruchiomiione ailfbo zatrzymane

Nagwintowany trzpień 30 umieszczony jest
z gwintem w trzyimadile 23. Część sprzęgająca 31
jest .sprzężona za pomocą zazębienia z częścią
kształtującą 5 & przy obrocie nagwintowanego
trzpienia 30 jest przesuwna w kierunku osiio-
wym. Oprócz tego część sprzęgająca 31 posia¬
da stożek. Przy obrocie nagwintowainego trzpie¬
nia 30 część sprzęgająca 31 zostaje wciśnięta
w odpowiednie wgłębienie trzymadła 23, dzię¬
ki czemu część kształtująca 5 może być włącza¬
na, przy czym w każdej pozycji jest trwale
trzymana.

Przewód natryskowy 32 doprowadza ciecz
służącą do obróbki dodatkowej z głównego
przewodu 6 do urządzenia napinającego 15.
Przewody odprowadzające 33 i 34 prowadzą
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ciecz zbierającą się w mfitikach 35 i 36 do prze-
wiadu odpływowego 3. W bezpośrednim sąsiedz¬
twie między obydwoma garnkami przędzalni¬
czymi i mad jednosticaimi 15 i 16 do dodartko-
w<ej obróbki znajdują się przewody fesące 2.
Ultład ten zapewnia dobre odssanie szkodli¬
wych dla zdrowia gazów tworzących się w cza¬
sie procesu przędzenia i w czasie dodatkowej
ofbróblkti j

Zarówno przewody ssące, przewody dqprowa-
dzające ciecz do obróbki jak też część kształtu¬
jąca i lumjieszezooe w niej koła zębate korzyst¬
nie wykonane są z tworzyw szfoicznych, np.
z żyfwic feniciowoHfiarmadjdeihydowych, żywicy
epoksy lulb żywic danych wzmocnionych włók¬
nem szklanym i w związku z tym są w wyso¬
kim stopniu zabezpieczone przed korozją.

Wyprzedzoną i obrobioną dodatkowo wtiązkę
włókien względnie nitkę po opuszczeniu motar¬
ki nici 16 prowadzi się między walcami wyży-
maijajcymi 7, skąd dochodzi ona do 'komory su-
szarniczej 37 umieszczonej przy części kształtu¬
jącej 14 i gdzie nitka zastaje wysuszona na mo¬
tarce nici 38. W części kształtującej 14 uniiesz-
czony jest wal napędowy 39 motarki 38 zao¬
patrzony w koło zębate 40. Część kształtująca 14
umieszczania jest obrotowo i rozłącznie przy
trzymadle 41, które umieszczone jest przy gór¬
nym napędzie głównym 13 z wałem napędowym
42. Główny napęd 13 odjpowiada we wszystkich
częściach i funkcjach opisanemu juz wyżej
głównemu napędowi 4. Przez wychylenie częś¬
ci (kształtującej 14 motarka nici 33 zostaje
wprawiona w ruch albo zatrzymana. Wysuszoną
wiązkę włókien prowadzi się przez walec dlo
preparafcji 12 i Ibiegmie ona po przez wahacz U

do urządzenia nawdjającego 10. Dźwigar trój-
kąjtny 9 ma dwie podpory i dźwiga główny na¬
pęd 13 (urządzenie do preparowania 12, wahacz
ii i urządzenie do nawijania 10.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna przędzalnicza do wytwarzania sztu¬
cznych nici z wiskozy, zwłaszcza kordów wi¬
skozowych w procesie ciągłym, znamienna
tym, że jedna lub większa liczba jednostek
do obróbki dodatkowej np. urządzenie do
napinania, przerywania i suszenia {15, 16,
37) umieszczona jest ze swoim napędem w je¬
dnej części kształtującej (5, 14) i podporząd¬
kowana jest części kształtującej za pomocą
trzymaidiła (23, 41) przy napędzie głównym
(4, 13) w sposób obrotowy i rozłączny.

2. Maszyna przędzalnicza według zastrz. 1,
znamienna tym, że zawiera część kształtującą
w której znajduje się cześć sprzęgająca (31),
sprzężona za pomocą niaigwinitowanego trzpie¬
nia (30) przesuwnie w kierunku osiowym po
przez zazębienie z częścią kształtującą (5),
przy czym stożkowa część sprzęgła utrzymu¬
je mocno w każdej pozycji część kształtującą
przy tflzyimadie (23).

3. Maszyna przędzalnicza według zastrz 1 i 2,
znamienna tym, że zawiera napęd główny,
którego napędy boczne składające się z koła
zębatego (27), wału (28), koła stożkowego (26)
i części obudowy (29) umieszczone są wy¬
miennie w jego obudowie.

VEB Filmfabrik Agfa Wolfen

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy



Do optfsu patentowego mr 45811

Ark. 1

łv w ii



Do opfeu patentowego nr 45811
Ark. 2



Do opiisu patentowego nr 45P11
Ark. 3

P.W.H. wiór Jadnoraz. zam. PL/Ke, Czit. zam. 65t 10.111.62 100 egz. Al pism. ki. III


	PL45811B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


